福建省教育厅办公室文件

闽教办职成〔2018〕31号

福建省教育厅办公室关于做好2019年高等职业教育（专科）专业申报工作的通知

各设区市教育局，各高等职业院校，有关本科高校：
根据教育部职成司《关于做好2019年高等职业学校拟招生专业申报工作的通知》（教职成司函〔2018〕129号）和《福建省教育厅关于印发福建省高等职业教育（专科）专业设置管理实施细则（试行）的通知》（闽教职成〔2016〕69号）要求，现将2019年我省专业申报有关事项通知如下：

一、工作要求

各高职院校应紧紧围绕国家和省委、省政府战略部署，根据办学定位和“一校一策”目标管理要求，建立盘活专业存量、有进有出的专业增减机制，重点从“控制总量、盘活存量、用好增量”方面统筹考虑2019年专业申报工作。
（一）实行专业总量控制原则。控制总量，稳定专业设置规模。除新建高职院校外，2019年其他高职院校原则上须在往年已经教育部备案或审批同意设置的本校专业总量内，按照“有进有出、等量置换”办法，开展新设专业申报和现设专业撤销工作。本科高校不得新设专科专业。

（二）精简现设专业优化结构。盘活存量，释放新设专业申报增量。各高职院校要压缩调减产能和供给过剩专业规模，积极改造提升传统产业相关专业，精简优化文经管类专业，主动停办落后产业和人才培养饱和、就业率低的专业，及时撤销连续3年不招生的专业，提高现设专业结构与产业结构、社会需求的契合度，为新设专业申报提供增量支撑。
（三）紧贴需求科学新设专业。用好增量，提升专业设置的前瞻性。各高职院校不得新设“负面清单”专业（见附件1），新设专业增量应用于社会需求强、就业前景好、开设率低，尤其是新产业、新业态、新模式发展需要的专业申报。一是根据各设区市教育局会同相关行业主管部门研究制定的区域“正面清单”专业（见附件2），重点新设区域主导产业、地方特色产业发展需要的紧缺专业；二是适应新一轮科技革命和产业变革需求，加快新设人工智能、工业机器人、新能源汽车、物联网、大数据、云计算等智能制造、数字经济领域的新兴专业；三是服务乡村振兴和精准扶贫等战略需求，鼓励新设农林水地矿油核艰苦行业发展人才供给不足的专业。
二、有关事项

（一）各高职院校年度拟新设专业原则上不超过5个，拟新设专业应以《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录》及2016年以来历年增补专业为依据（目录详见教育部官网职业教育与成人教育司职业教育国家教学标准体系网页）。拟新设非国控专业，须填报福建省《普通高等学校设置高等职业教育（专科）专业申请表》（见附件3），其中市属高职院校还需取得设区市教育局意见；拟新设国控专业，须填报教育部《普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表》（见附件4），经设区市教育局同意,并取得省级相关行业主管部门意见。连续3年未招生的国控专业须按新设国控专业程序重新申请。
（二）各高职院校应于10月22日前通过“全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台”（http://www.zyyxzy.cn）将拟招生专业（次年招生）及相关信息报我厅备案，其中，同一专业不同学制的，需按照对应学制分别填报。同时，应将申报公函、设区市教育局同意新设国控专业公函、2019年高等职业教育（专科）新设专业申报情况汇总表（见附件5）、2019年高等职业教育（专科）现设专业撤销情况汇总表（见附件6）、普通高等学校设置高等职业教育（专科）专业申请表、普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表以及省级相关行业主管部门意见、支撑材料等纸质材料（一式3份）报送我厅行政服务中心“职业教育窗口”，电子版发送至我厅职成处邮箱（fjzcc@163.com）。
职成处联系人:念航、黄颖，电话:0591-87091358、87091243；

行政服务中心联系人:张冰，电话:0591-87091603；

地址:福州市鼓楼区鼓屏路162号福建省教育厅2楼行政服务中心职业教育窗口（邮编:350003）。

附件：1.2019年“负面清单”专业
      2.2019年区域“正面清单”专业
3.普通高等学校设置高等职业教育（专科）专业申请表

4.普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表

      5.2019年高等职业教育（专科）新设专业申报情况汇总表

      6.2019年高等职业教育（专科）现设专业撤销情况汇总表

福建省教育厅办公室
                              2018年10月11日

附件1

2019年“负面清单”专业
	序号
	专业代码
	专业名称

	1
	630302
	会计

	2
	540502
	工程造价

	3
	670202
	商务英语

	4
	610202
	计算机网络技术

	5
	630701
	市场营销

	6
	540301
	建筑工程技术

	7
	630604
	连锁经营管理

	8
	630303
	审计

	9
	630601
	工商企业管理

附件2

2019年区域“正面清单”专业
	区域
	序号
	专业代码
	专业名称

	福州
	1
	610215
	大数据技术与应用

	2
	610209
	数字展示技术

	3
	560309
	工业机器人技术

	4
	610119
	物联网应用技术

	5
	540404
	建筑智能化工程技术

	6
	600606
	城市轨道交通运营管理

	7
	610213
	云计算技术与应用

	8
	610104
	智能产品开发

	9
	560610
	无人机应用技术

	10
	690302
	家政服务与管理

	厦门
	11
	560101
	机械设计与制造

	12
	560702
	汽车检测与维修技术

	13
	600301
	航海技术

	14
	600606
	城市轨道交通运营管理

	15
	610205
	软件技术

	16
	610119
	物联网应用技术

	17
	650121
	游戏设计

	18
	630801
	电子商务

	19
	690304
	社区康复

	20
	640105
	酒店管理

	漳州
	21
	590101
	食品加工技术

	22
	560118
	工业设计

	23
	560707
	新能源汽车技术

	24
	610119
	物联网应用技术

	25
	610118
	光电显示技术

	26
	620302
	中药学

	27
	590107
	食品营养与检测

	28
	580304
	印刷媒体技术

	29
	560309
	工业机器人技术

	30
	650105
	产品艺术设计

	泉州
	31
	580410
	服装设计与工艺

	32
	580405
	纺织品检验与贸易

	33
	570201
	应用化工技术

	34
	520403
	油气储运技术

	35
	560309
	工业机器人技术

	36
	560103
	数控技术

	37
	590107
	食品营养与检测

	38
	580304
	印刷媒体技术

	39
	610119
	物联网应用技术

	40
	640106
	休闲服务与管理

	41
	620801
	健康管理

	42
	650115
	陶瓷设计与工艺

	三明
	43
	640105
	酒店管理

	44
	580405
	纺织品检验与贸易

	45
	650108
	服装与服饰设计

	莆田
	46
	570201
	应用化工技术

	47
	560301
	机电一体化技术

	48
	560302
	电气自动化技术

	49
	630903
	物流管理

	50
	620201
	护理

	51
	610215
	大数据技术与应用

	52
	650119
	工艺美术品设计

	南平
	53
	590107
	食品营养与检测

	54
	650108
	服装与服饰设计

	55
	640101
	旅游管理

	56
	670102K
	学前教育

	57
	540104
	建筑室内设计

	58
	610201
	计算机应用技术

	59
	510201
	林业技术

	60
	510202
	园林技术

	61
	560102
	机械制造与自动化

	62
	560103
	数控技术

	龙岩
	63
	610207
	动漫制作技术

	64
	560302
	电气自动化技术

	65
	570201
	应用化工技术

	66
	630801
	电子商务

	67
	640101
	旅游管理

	68
	540601
	市政工程技术

	69
	620201
	护理

	70
	560702
	汽车检测与维修技术

	71
	610101
	电子信息工程技术

	宁德
	72
	610211
	信息安全与管理

	73
	610213
	云计算技术与应用

	74
	560702
	汽车检测与维修技术

	75
	690301
	老年服务与管理

	76
	630803
	网络营销

附件3
普通高等学校设置高等职业教育

（专科）专业申请表
学校名称（盖章）：
学校主管部门：
专业名称：
专业代码：
修业年限：
年拟招生人数：
申请时间：
专业负责人：
联系电话：
福建省教育厅 制

学校基本情况表
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	学校网址

	学校标识码

	办学性质
	公办□  民办□  其他□

	在校高职（专科）学生总数

	专任教师
总数（人）

	已有专业大类

	学校简介
和历史沿革
（300字以内）

申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

专业主要带头人简介
	姓名

	性别

	专业
技术职务

	第一
学历

	出生
年月

	行政职务

	最后
学历

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业

	主要从事工作与
研究方向

	行业企业兼职

	工作简历

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	1

	2

	3

	4

	5

	目前承担的主要教学工作
（5项以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	1

	2

	3

	4

	5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。
教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事
专业
	拟任
课程
	是否
“双师型”
	专职
/兼职

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

其他办学条件情况表
	专业办学经费及来源

	专业仪器
设备总价值
（万元）

	专业图书资料、数字化教学资源情况

	主要专业仪器设备装备情况
	序号
	设备名称
	型号/规格
	数量
	购入时间

	专业实习实训基地情况
	序号
	实训基地名称
	合作单位
	校内
/外
	实训项目

申请增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关主管部门意见
	校学术
委员会
意见
	（主任签字）
       年  月  日
	学校
意见
	（盖章）
      年  月  日

	设区市

教育局

意见
	     （盖章）
      年  月  日
	省教育厅意见
	（盖章）
    年  月  日

附件4
普通高等学校设置国家控制的
高等职业教育（专科）专业申请表
学校名称（盖章）：
学校主管部门：
专业名称：
专业代码：
修业年限：
年拟招生人数：
申请时间：
专业负责人：
联系电话：
中华人民共和国教育部 制

学校基本情况表
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	学校网址

	学校标识码

	办学性质
	公办□  民办□  其他□

	在校高职（专科）学生总数

	专任教师
总数（人）

	已有专业大类

	学校简介
和历史沿革
（300字以内）

申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

专业主要带头人简介
	姓名

	性别

	专业
技术职务

	第一
学历

	出生
年月

	行政职务

	最后
学历

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业

	主要从事工作与
研究方向

	行业企业兼职

	工作简历

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	1

	2

	3

	4

	5

	目前承担的主要教学工作
（5项以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	1

	2

	3

	4

	5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。
教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事
专业
	拟任
课程
	是否
“双师型”
	专职
/兼职

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

其他办学条件情况表
	专业办学经费及来源

	专业仪器
设备总价值
（万元）

	专业图书资料、数字化教学资源情况

	主要专业仪器设备装备情况
	序号
	设备名称
	型号/规格
	数量
	购入时间

	专业实习实训基地情况
	序号
	实训基地名称
	合作单位
	校内
/外
	实训项目

申请增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关主管部门意见
	校学术
委员会
意见
	（主任签字）
       年  月  日
	学校
意见
	（盖章）
         年  月  日

	省级
行业
主管
部门
意见
	（盖章）
         年  月  日
	省级
教育
行政
部门
意见
	（盖章）
       年  月  日

注：省级行业主管部门意见可以函件形式附上，教育类专业须附省级教育行政部门负责教师工作处室意见。
附件5
2019年高等职业教育（专科）新设专业

申报情况汇总表

院校名称（公章）：              填报人：                 手机号码：
	序号
	专业代码
	专业名称
	专业方向
	专业性质（国控/非国控）

附件6
2019年高等职业教育（专科）现设专业

撤销情况汇总表

院校名称（公章）：              填报人：                 手机号码：
	序号
	专业代码
	专业名称
	专业性质（国控/非国控）
	批准年份
	停招年份

备注：1.“批准年份”为经教育部备案或审批同意设置该专业的年份；

      2.“停招年份”为该专业停止招生的年份，如往年已停招，请填写具体年份；如将于2019年停招，请填写2019年。

(依申请公开)
抄送：省卫生计生委。
福建省教育厅办公室                   2018年10月12日印发

- 4 -